<sup>1</sup> In quaestione illa, an Deus sit ubique sive in omnibus rebus?, probat  
quod sic, per hoc quia, secundum Philos. VII. Physic., movens est simul cum  
moto et efficiens cum effectu: et Deus est primum efficiens, et ideo potens movere  
omne mobile. Ex hoc concludit quod est in omnibus et praesens omnibus. —  
Quaero, quid intendit per hoc concludere? An esse praesentem omnibus, hoc  
est moventem; et tunc est *petitio principii*, quia idem est praemissa et conclusio;  
et nihil ad propositum, quia ibi intendit concludere immensitatem Dei, secundum  
quam Deus est praesens omnibus. Aut intendit concludere illam praesentiam quae  
competit Deo in quantum est immensus; et tunc ex operatione alicubi, secundum  
ipsum, sequitur praesentia illa quae pertinet ad immensitatem divinam, quae est  
Dei in quantum Dei, ita quod *prius naturaliter* erit praesens *in quantum immensus*  
quam *in quantum operans*, et hoc concluditur ex hoc quod est in omnibus per  
operationem sicut ex posteriori. Comm. Oxon. In Sent. II d. 2 qq. V, VI n. 139.  
Quaracchi 1914.

<sup>2</sup> CAJETAN, In I q. 8 a. 1 n. IX.

<sup>3</sup> Dato quod quaestio et conclusio esset de coniunctione contactus, medium  
est definitio ipsius coniunctionis: et sic non est *petitio*, quoniam concluditur quasi  
*passio de subiecto, per definitionem passionis*; dum ostenditur Deum esse per  
seipsum coniunctum omnibus, per definitionem eius quod est esse coniunctum

nimmt er noch die Möglichkeit eines Schlusses von der Gegenwart auf Grund der Wirksamkeit zur Gegenwart « indistincte », d. h. zur Gegenwart, ohne diese als Gegenwart der Tätigkeit zu bestimmen, an. Diesen Diskurs nennt er « processus ab inferiori ad superius »<sup>1</sup>. Uns aber scheint es, daß es sich nicht nur um speziellen und generellen Begriff, sondern, wie eben gesagt, um zwei formell verschiedene Begriffe handelt.

Ferner geht es nicht nur um zwei verschiedene Begriffe, sondern auch um zwei verschiedene Wirklichkeiten. Das unmittelbare Wirken schließt zwar Gegenwart ein, doch geht es um zwei metaphysisch getrennte Dinge. Gegenwart ist nicht notwendig mit der Tätigkeit verbunden, da es auch Gegenwart ohne Tätigkeit geben kann. Es handelt sich also nicht nur um einen syllogismus mere explicativus, sondern im eigentlichen Sinne um eine « illatio ».

Etwas anders ist der allgemeine Begriff der Gegenwart und etwas anderes die verschiedenen Arten der Gegenwart. Zur Gegenwart auf Grund der Tätigkeit gehört das unmittelbare Wirken, zu der auf Grund der Ausdehnung die unmittelbare Berührung zweier Flächen. Etwas anderes aber ist die Gegenwart an und für sich, sie besagt nichts anderes als reinen Kontakt, und dieser ist wiederum etwas anderes als die Tätigkeit und das Wirken.